
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-542 del 22/06/2017

Oggetto : Sezione di Parma – Servizio i manutenzione ordinaria e 
straordinaria  del  parco  automezzi  della  Sezione 
Provinciale di Parma e Servizio Idro-Meteo-Clima sede di 
Parma.

Proroga contratto. 

Proposta n. PDTD-2017-552 del 22/06/2017

Struttura adottante Sezione Di Parma

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Sezione Di Parma

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Cella Esterina

Questo giorno 22 (ventidue) giugno    2017 presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il Direttore 

della  Sezione  Di  Parma,  Dott.  De  Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Parma – Servizio i manutenzione ordinaria e straordinaria del parco 

automezzi della Sezione Provinciale di Parma e Servizio Idro-Meteo-Clima sede di Parma.

Proroga contratto. 

CIG: ZD41F12DDD (ditta Autoteam  di Allegri Maurizio)

CIG: ZA01F12D93 (ditta Autoluce di Zuccheri Lodovico) 

VISTE: 

-  la  DDG   n.  136  del  23.12.2016  -   Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il  triennio 2017-2019, del Piano 

Investimenti  2017-2019, del  Bilancio  Economico Preventivo  per l'esercizio  2017,  del  Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017; 

-  la  DDG   n.   137  del  23.12.2016  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2017  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell' Emilia Romagna;

PREMESSO : 

-  che la mancanza di offerte valide, previo espletamento di procedura sul mercato elettronico di 

intercent-ER con RDO, ha comportato l’affidamento diretto, mediante procedura negoziata, del 

servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi della Sezione Provinciale 

di Parma e Servizio Idro-Meteo-Clima sede di Parma alle ditte :  Autoteam  di Allegri Maurizio

Autoluce di Zuccheri Lodovico, per un importo complessivo di € 19.170,00 , con un contratto di 

durata pari a 24 mesi decorrenti dal 1 luglio 2015 al 30 giugno 2017; 

CONSIDERATO:

-  che al fine di una più razionale programmazione dell’attività contrattuale dell’Agenzia e con 

l’obiettivo di cogliere le più vantaggiose opportunità offerte dal mercato per l’acquisizione dei 

servizi di manutenzione delle auto si  è ritenuto di allineare le scadenze dei contratti in essere per 

poi accorparli in una unica procedura di gara; 



RITENUTO:

-   di prorogare per un periodo di mesi 4 (quattro) fino al 31 ottobre 2017 il contratto già in essere 

con le ditte: Autoteam  di Allegri Maurizio , Autoluce di Zuccheri Lodovico alle stesse 

condizioni contrattuali già in essere , acquisite con determina del direttore del Nodo di Parma n. 

439 del 1 luglio 2015;

-  pertanto che sussistono le condizioni per la  proroga del  servizio di manutenzione ordinaria , 

straordinaria ed extra canone (pari al 15% dell’importo complessivo) del parco auto della Sezione 

Arpae di Parma e del Servizio Idro-Meteo-Clima  sede di Parma  con le ditte:  Autoteam  di 

Allegri  Maurizio,  e   Autoluce  di  Zuccheri  Lodovico    fino  al  31  Ottobre  2017,  al  prezzo 

complessivo di €  3.323,02   (+ IVA 22%) per un totale di € 4.054,08; 

DATO ATTO: 

-  che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- che sono stati acquisiti dal sistema SIMOG i seguenti numeri di CIG:  ZD41F12DDD per la 

ditta Autoteam  di Allegri Maurizio e  CIG: ZA01F12D93 ditta Autoluce di Zuccheri Lodovico;  

ATTESTATO: 

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il  presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate  con riferimento alla 

programmazione di cassa della DDG n. 136 del 23.12.2016; 

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione di Parma Dr. Eriberto de’ Munari, che ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO:

- che il  responsabile del procedimento è Ester Cella,  responsabile staff amministrazione 

della sezione stessa; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

31 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 meglio specificati dalla linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento dei appalti e di concessioni “ 

di cui alla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016; 



- che è stato acquisito il parere di  regolarità contabile da parte della responsabile Staff 

amministrazione della Sezione di Parma Ester Cella, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo da ultimo revisionato con DDG n. 75 del 13/07/2016; 

DETERMINA

1. di prorogare, per i motivi indicati in premessa, con le ditte: 

-  Autofficina Autoteam di Allegri Maurizio con sede in Parma, Via G.S. Sonnino, 25/a, 

C.F. e P. IVA 02172630341, il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco 

automezzi della Sezione provinciale Arpae di Parma e Servizio Idro-Meteo-Clima  sede di 

Parma  per il periodo dal 01 luglio 2017 al 31 ottobre 2017 CIG: ZD41F12DDD), al prezzo 

complessivo di 2.669,52  (IVA esclusa); 

-  Autoluce di Zuccheri Lodovico con sede in Fidenza (PR), via Dante Alighieri ,  3, C.F. e 

P.  IVA  01974130344,  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco 

automezzi della Sezione provinciale Arpae di Parma per il periodo dal 01 luglio 2017 al 31 

ottobre  2017 (CIG : ZA01F12D93), al prezzo complessivo di €  653,50  (IVA esclusa);

2.di  dare  atto  che  l’importo  totale  di  €  3.524,97  (IVA   inclusa),  avente  natura  di 

“Manutenzioni”  sottoconto  “Manutenzioni  veicoli”  relativo  al  presente  provvedimento, 

previsto  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale,   per  l’esercizio  2017 

suddiviso come segue: 

- € 1.822,68   con riferimento a centro di responsabilità PRST;

- € 1.064,67    con riferimento al centro di responsabilità PRSSA;

- € 637,62  con riferimento al centro di responsabilità SIMC; 

di dare atto che l'importo totale di €  529,12  (Iva inclusa) avente natura di “Riparazioni” 

sottoconto “riparazione veicoli”  relativo al  presente  provvedimento,  previsto nel conto 

economico preventivo annuale e pluriennale,  per l’esercizio 2017 suddiviso come segue: 

- €  273,77 con riferimento a centro di responsabilità PRST, 

- €  159,70 con riferimento al centro di responsabilità  PRSSA,



- € 95,65 con riferimento  al centro di responsabilità SIMC; 

 

Il  Direttore della sezione provinciale Arpae di Parma

(F.to Dottor Eriberto de’ Munari)



Proroga Manutenzione ordinaria automezzi sedi di Parma

ELENCO AUTO ARPAE  EMILIA ROMAGNA SEDI DI PARMA

NODO TARGA Marca     Modello   Versione
anno 

immatr.
Euro

Alimentazi

one
Sede

Canone 

mens. IVA 

esclusa

Imp. Proroga 

dal 01/7 al 

31/10/17

Totale IVA 

22% incl.

SIMC BZ870JK FIAT      Doblò 1.9 JTD cat Malibù                      2002 3 Gasolio Via Garibaldi 75 – Parma € 51,33 € 205,32 € 250,49

SIMC BF310ZH FIAT      Marea     105 JTD cat SX                          1999 2 Gasolio Via Garibaldi 75 – Parma € 79,33 € 317,32 € 387,13

PR AE746ZY FIAT      Fiorino   1.4i cat Furgone                        1996 1 Benzina V.le Bottego 9 -  Parma € 33,42 € 133,68 € 163,09

PR CT286RM FIAT      Multipla  1.6 16V bipower cat ELX                 2005 3 Bipower V.le Bottego 9 -  Parma € 48,08 € 192,32 € 234,63

PR BX218YM FIAT      Multipla  1.6 16V bipower cat ELX                 2001 3 Bipower V.le Bottego 9 -  Parma € 52,25 € 209,00 € 254,98

PR BZ266ZH FIAT      Multipla  1.6 16V bipower cat ELX                 2002 3 Bipower V.le Bottego 9 -  Parma € 52,25 € 209,00 € 254,98

PR AM922KG FIAT      Panda     900 i.e. cat                            1996 2 Benzina V.le Bottego 9 -  Parma € 31,33 € 125,32 € 152,89

PR BN295SL FIAT      Panda     900 i.e. cat                            2000 2 Benzina V.le Bottego 9 -  Parma € 35,29 € 141,16 € 172,22

PR BN296SL FIAT      Panda     900 i.e. cat                            2000 2 Benzina V.le Bottego 9 -  Parma € 39,25 € 157,00 € 191,64

PR DF500CD FIAT      Punto     Punto 1.2 5 porte Active Natural Power  2006 4 Bipower V.le Bottego 9 -  Parma € 37,17 € 148,68 € 181,39

PR DS024FT FIAT Ducato DUCATO Furgone 2008 4 Gasolio V.le Bottego 9 -  Parma € 53,17 € 212,68 € 259,47

PR DS789FS FIAT Panda 4x4 2008 4 Benzina V.le Bottego 9 -  Parma € 35,29 € 141,16 € 172,21

Pagina 1

PR DS789FS FIAT Panda 4x4 2008 4 Benzina V.le Bottego 9 -  Parma € 35,29 € 141,16 € 172,21

PR ED826HZ FIAT Panda 4x4 2010 4 Gasolio V.le Bottego 9 -  Parma € 32,17 € 128,68 € 156,99

totale € 580,33 € 2.321,32 € 2.832,01

ELENCO AUTO ARPAE  EMILIA ROMAGNA - DISTRETTO DI FIDENZA

NODO TARGA Marca     Modello   Versione
anno 

immatr.
Euro

Alimentazi

one
Sede

Canone 

mens. IVA 

esclusa

Imp. Proroga dal 

1/7 al 31/10/17

Totale IVA 

inclusa

PROVINCIA DI  PARMA

PR CK506LN FIAT      Doblò 1.6i 16V Natural Power cat Active       2004 3 Bipower Via XXIV Maggio 28 Fidenza € 37,00 € 148,00 € 180,56

PR CM030ET FIAT      Punto     Punto 1.2 5 porte Active Natural Power  2004 3 Bipower Via XXIV Maggio 28 Fidenza € 37,00 € 148,00 € 180,56

PR DS786FS FIAT Panda Van 2008 4 Benzina Via XXIV Maggio 28 Fidenza € 36,00 € 144,00 € 175,68

PR ED163WM FIAT      Panda 4x4 2010 4 Gasolio Via XXIV Maggio 28 Fidenza € 32,00 € 128,00 € 156,16

totale € 142,00 € 568,00 € 692,96

Pagina 1



N. Proposta:   PDTD-2017-552   del    22/06/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Parma

OGGETTO:    :  Sezione  di  Parma  –  Servizio  i  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria  del  parco  automezzi  della  Sezione  Provinciale  di 
Parma e Servizio Idro-Meteo-Clima sede di Parma.

Proroga contratto. 

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Cella  Esterina,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Parma,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  22/06/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


